党发〔2019〕5号

中共河北师范大学委员会

河  北  师  范  大  学

关于开展风险隐患排查工作的通知
各基层党委、党总支、直属党支部，各学院、各单位：
为贯彻落实中央和省委关于坚持底线思维防范化解重大风险的有关精神和部署，提高防控能力，着力防范和化解办学中的风险。经学校研究，决定对全校各领域、各单位存在的风险和隐患进行全面排查。
现就有关事宜通知如下：
一、排查范围
1.政治领域。主要包括：维护国家政治安全方面的风险，如在落实党中央关于维护政治安全的各项要求，认真贯彻总体国家安全观，加强新形势下反分裂斗争，始终坚持宗教中国化方向，严密防范和坚决打击暴力恐怖活动等工作中的缺位和风险；意识形态领域方面的风险，如在严格落实意识形态工作责任制，牢固树立马克思主义指导地位，大力推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作中的缺位和风险；思想政治工作方面的风险，如在切实加强思想政治工作，完善思想政治工作体系，创新思想政治工作内容和形式方面的缺位和风险；网络管理方面的风险，如在强化网络综合治理体系建设，推进依法治网，持续巩固壮大主流舆论强势等工作方面的缺位和风险。
2.经济领域。主要包括：学校和各单位资金运转方面的风险，如在严格执行财经纪律、加强内部控制等方面的缺位和风险；各种经济往来中的风险，如是否存在应收未收、应缴未缴、坐收坐支、小金库等方面的问题；债务方面的风险，如债务承受力、偿还中的风险；以及各类合作办学中的风险，各类合同、协议执行中的风险，各类人事聘用中的风险，学校各类资产管理中的风险等。
3.安全领域。主要包括：构筑物安全、饮食安全、卫生安全、实验安全、消防安全、出行安全、用电安全等涉及校园及师生生命及财产安全方面的风险。
4.民生领域。主要包括:涉及师生切身利益的政策落实，师生关注的突出问题，各类矛盾纠纷排查化解，信访突出问题，各类大型活动、会议安全措施防范，各类突发事件的防范和应急预案等。
5.党建领域。主要包括党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设、制度建设及执行上级要求中的缺位和风险。落实上级党委和政府有关部门政策要求、巡视整改、审计整改中的缺位及风险等。
6.发展领域。在工作决策、学科建设、人才队伍建设、教学改革、科技创新、服务社会、内部管理、国际交流与合作等各项工作中面临的隐患和风险。
二、工作安排
本次排查分单位自查、全校汇总、整改落实三个阶段。
1.全面自查。机关各处室和具有管理职能的单位要对本单位及部门负责的本领域的工作进行全面排查，各学院、教辅单位、附属单位对本单位的各项工作进行全面排查，要重点排查巡视、审计过程中指出的问题、信访反映的突出问题及存在法律纠纷风险的问题，特别是长期未整改、未解决的问题。在全面自查的基础上，各单位要认真填写《风险隐患排查表》、提出整改措施或建议，各单位主要负责人签字（机关各部门由主要责任签字，其他各单位由党政两位负责人签字）并加盖公章后，于3月8日（周五）前交学校办公室（行政楼A321）。
2.学校汇总。在各单位自查的基础上，学校将进行综合研判，形成学校风险和隐患排查清单，建立台账，进一步明确责任单位和责任部门、整改时限。此项工作在3月15日前完成。
3.整改落实。坚持边排查、边整改。各单位对自查发现的风险和隐患立即着手进行整改，对于涉及学校全局工作或本单位难以自行整改的，要及时向学校报告。学校整改台账印发后，责任单位要严格按照整改台账的要求，抓好学校整改工作的落实。
三、工作要求
1.提高思想认识。防范和化解重大风险，是中央和省委的重要部署。各单位要高度重视，认真学习上级有关文件精神，提高思想认识，按照“该发现的问题没有发现是失职，发现问题不处理是渎职”的原则，保持高度警惕，既要警惕“黑天鹅”事件，防范“灰犀牛”事件，也要防范“蝴蝶效应”，增强责任感、自觉性、敏锐性，对可能发生的风险，加强研判，早发现、早防范、早报告、早处置。
2.严格请示报告。认真落实请示报告制度是政治纪律、组织纪律、工作纪律。各学院、各单位和全体党员干部要认真学习贯彻《中国共产党重大事项请示报告条例》，严格执行学校《加强校院两级领导班子成员请示报告和沟通交流的意见》，既牢记授权有限，该请示的必须请示，该报告的必须报告；又牢记守土有责，该负责的必须负责，该担当的必须担当。对超出自身职权范围，或者虽在自身职权范围内但关乎全局、影响广泛的重要事项和重要情况，要第一时间请示报告。
3.严格责任追究。各单位主要负责人是本单位防范和化解本单位和分管领域风险隐患的第一责任人。要认真开展风险隐患排查和整改落实，在此次排查工作中，对于上报无风险、无隐患，之后又发生责任事故的，严肃追究相关人员责任。
附件：风险隐患排查表（样表）
2019年3月4日
学校办公室                              2019年3月4日印
河北师范大学风险隐患排查表（样表）
单位（公章）：            党政主要负责人签字：
	风险类型
	主要表现
	整改措施或建议
	备注

	政治领域

	经济领域

	安全领域

	民生领域

	党建领域

	发展领域

注：填写时，请根据实际自行扩充表格。